Cụ Ưng Bình nói:
- Biết đích xác niên đại thật khó, vì không có sách

vở nào chép, hoặc có chép mà bọn mình chưa được đọc,
song tôi dám quả quyết rằng cầu Trường Tiền có trước
triều Thành Thái. Vì tôi sanh năm Đinh Sửu (1877),
cuối triều Tự Đức (1847-1883). Mà từ lúc nhỏ tôi đã
từng đi qua đi lại nhiều lần trên cầu Trường Tiền rồi.

Nếu đợi đến đời Thành Thái cầu mới bắc thì lấy gì tôi
qua lại?

Nghe cụ nói ai nấy đều bật cười. Cụ tiếp:
- Tôi không hình dung được hình dáng cây cầu

lúc bấy giờ, tôi chỉ nhớ rằng nó không đẹp bằng cầu
hiện nay. Cây cầu cũ hoặc vì hư hoặc vì không được
đẹp, nên bị phá đi làm lại cầu mới năm Thành Thái
thứ 9 (1897), đến năm Thành Thái thứ 11 (1899) mới
xong. Trận bão năm Giáp Thìn (1904) làm sập hết hai
phần ba cầu. Mãi đến năm 1906 mới xây lại cầu mới
bằng bê tông cốt thép, là cây cầu hiện nay đây.

Cụ Ưng Bình nói thêm:
- Mình không não quan sát. Nghe nói cầu Trường

Tiền sáu vày mười hai nhịp. Nghe nói vậy thì tin vậy
chớ thú thật tôi chưa hề đếm xem có đúng chăng.